

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 10 MAJA 1948 ROKU

Nr 128 (782)

# Po nowe zwycięstwa

## na froncie pracy i walki o pokój maszerują narody ZSRR. — Pierwsi w boju — pierwszymi na polu odbudowy

Niedzielne obchody święta Zwycięstwa w ZSRR były poprzedzone nowym współzawodnictwem pracy zainicjowanym przez b. żołnierzy frontowych w niezliczonych zakładach przemysłowych i instytucjach w całym Związku Radzieckim. Setki zdemobilizowanych uczestników ostatniej wojny, pracujących obecnie w kopalniach Zagłębia Donieckiego, wykonały na dzień 9 maja roczny plan wydobycia węgla.

Miasta radzieckie przybrały odświętny wygląd. Moskwa, zalana czerwienią sztandarów i transparentów, powitała święto Zwycięstwa jeszcze w sobotę bo gąłą iluminacją śródmieścia.

W rozkazie wydanym w rocznicę zwycięstwa nad Niemcami faszystowskimi, marszałek Bułganin, minister sił zbrojnych ZSRR, stwierdza co następuje:

„Dzisiaj naród radziecki i jego siły zbrojne obchodzą trzecią rocznicę dnia wielkiego zwycięstwa nad Niemcami faszystowskimi. To historyczne zwycięstwo, wywalcone przez naród radziecki i jego siły zbrojne pod kierownictwem naszego wodza wielkiego Stalina, wykazało potęgę państwa radzieckiego — jedność i oddanie ludów Związku Radzieckiego swej socjalistycznej ojczyźnie, rządowi radzieckiemu i naszej sławnej partii Lenina - Stalina. Gratuluję wam z powodu trzeciej rocznicy zwycięstwa nad Niemcami faszystowskimi“.

### Znów w podziemiu...

Z Paryża donoszą, że minister spraw wewnętrznych Moch wydał zakaz dalszej publikacji demokratycznego dziennika emigrantów włoskich „L'Italia Libera” („Wolne Włochy“).

Tygodnik zaczął się ukazywać w konspiracji za czasów okupacji hitlerowskiej we Francji.

### Wódz Arabów

usunięty ze swego stanowiska

Agencja Reutersa podaje komunikat kwatery arabskiej w Damaszku, donoszący, jakoby oddziały arabskie w mieście Safad w północnej Palestynie odparły nowy atak znacznych sił żydowskich. Organizacja Hagana twierdzi, że oddziały żydowskie zdobyły już to miasto.

Agencja France Presse cytuje doniesienie prasy arabskiej o dymisji naczelnego dowódcy „arabskiej armii wyzwoleniczej” w Palestynie — Ismaila Sa-fouata Paszy, który objął dowództwo w grudniu ub. roku na polecenie rady ligi arabskiej.

## ZWYCIĘSTWO kolarzy polskich!

Organ radzieckich sił zbrojnych „Krasnaja Zwiezda” stwierdza, że armia radziecka odniosła zwycięstwo nad Niemcami, walcząc w ciągu 3 lat sam na sam z hordami hitlerowskimi. Podczas wojny — píše „Krasnaja Zwiezda” — wzrósł niesłychanie na całym świecie autorytet naszego mocarstwa socjalistycznego.

Autorytet ten wykorzystywany jest w całości przez ZSRR do walki o długotrwały pokój i bezpieczeństwo powszechne, o przyjazną współpracę między narodami. ZSRR walczy również stale o równouprawnienie, wolność i niepodległość narodów.

W pracy pokojowej jak i w boju — kończy „Krasnaja Zwiezda” — zwycięstwo będzie po stronie narodu radzieckiego.

## Strajk kolejarzy w USA

### rozpocznie się jutro. — Rokowania z pracodawcami nie dały rezultatu

JAK DONOSZĄ Z WASHINGTON UCZONEGO NA NAJBLIŻSZY WTOREK. PRZEDSTAWICIEL PREZYDENTA TRUMANA — JOHN R. STEELMAN, KTÓRY KONFEROWAŁ W SOBOTE W BIAŁYM DOMU Z DELEGATAMI PRACODAWCÓW, NIE ZDOŁAŁ ZNALEZĆ PODSTAWY DO ZAŁĘGNANIA STRAJKU 190 TYSIĘCY KOLEJARZY AMERYKAŃSKICH, WYZNA-

PRZYWÓDCY ZWIĄZKU KOLEJARZY ODRZUCILI KOMPROMISOWĄ OFERTĘ PODWYŻKI PŁAC I ZAPOWIEDZI, ŻE STRAJK ROZPOCZNIE SIĘ W CAŁYM KRAJU W ZAPOWIEDZIANYM TERMINIE.

## Władza w rękach ludu

### — oto myśl przewodnia uchwalonej wczoraj nowej Konstytucji w Czechosłowacji

Dnia 9 maja, w rocznicę wyzwolenia Pragi przez armię radziecką, odbyło się na zamku Hradczyn w Pradze uroczyste posiedzenie Zgromadzenia Narodowego, na którym uchwalono nową konstytucję czechosłowacką.

Konstytucja przewiduje parlament jednoizbowy. Prezydenta obiera Parlament na przeciąg 7 lat.

Sprawozdawca generalny, prof. Prohazka, podkreślił ludowo - demokratyczny charakter nowej konstytucji. Dzięki temu lud w państwie czechosłowackim staje się jedynym czynnikiem suwerennym. Demokracja ludowa oznacza drogę do socjalizmu — tego ustroju

społecznego, który, zgodnie z wynikami badań naukowych, i zgodnie z doświadczeniami historycznymi, stanowi ustrój doskonalszy, niż którykolwiek z dawnych ustrojów. Mówca wyraził zadowolenie z powodu faktu, że nowa konstytucja staje się prawem właśnie w dniu

## Dlaczego fiasko w Londynie?

### — Mimo wszystko Francuzi nie dali się skusić...

Dzienniki paryskie donoszą pod wielkimi nagłówkami o zawieszeniu rozmów londyńskich w sprawie Niemiec i o przyjeździe delegacji francuskiej do Paryża celem zasięgnięcia opinii rządu francuskiego w sprawie żądań amerykańskich. Rozdzwinki budzi obecnie kwestia przydziału węgla z Zagłębia Ruhry. Delegaci amerykańscy pragną uzależnić ten przydział od okupacyjnych władz wojskowych.

System taki pociągnie za sobą poważne niebezpieczeństwo na przyszłość — píše „Figaro”. Z chwilą zakończenia okupacji, władze niemieckie zastąpiłyby alianckie władze wojskowe i kontrola przydziałów węgla z Ruhry znalazłaby się na ich łasce.

„Epoque” notuje pogłoskę, jakoby proklamowanie „państwa” zachodni-niemieckiego miało nastąpić 18 maja we Frankfurcie.

## Brednie Churchilla

Międzynarodowa konferencja w Hadze, zwołana pod patronatem Churchilla, wywołuje komentarze prasy paryskiej, która zgodnie podkreśla nikłe szanse jej powodzenia.

„Ordre” píše: „Gdy nie można realizować rzeczy możliwych, marzy się o niemożliwościach. Bredzi się o różnych rzeczach, ponieważ nie można zdobyć się na ścisłe rozumowanie.”

Churchill, prowadząc kampanię o „Stany Zjednoczone Europy”, pozostaje upartym nacjonalistą angielskim. Ży czy on sobie dźwignięcia się Niemiec, uważa bowiem, że jest to niezbędne dla pomyślności Europy. Dąży on do przekonania Francji, że gwarancje bezpieczeństwa, jakich domaga się Francja, są rzeczą „przestarzałą”. W Ameryce najbardziej zagorzałym zwolennikiem Paneurony jest Coudenhove Kalergign, przedwojenny germanofil“.

„Humanite” podkreśla, że impreza haska jest usiłowaniem zjednoczenia kolonii USA w Europie Zachodniej, by stały się one bardziej podatnym narzędziem imperializmu amerykańskiego.

## Znów na piątkę

### zdali egzamin obywatele ZSRR

W niedzielę ogłoszono w Moskwie komunikat oficjalny, stwierdzający, że wieczorem 7 maja subskrypcja rozpisanej 3 maja nowej pożyczki wewnętrznej osiągnęła 22 miliardy 592 miliony rubli, co przewyższa o 2.592 miliony, tj. o 13 proc. planowaną na 20 miliardów sumę pożyczki. W związku z tym, na polecenie Rady Ministrów ZSRR ministerstwo skarbu ogłosiło zamknięcie subskrypcji z dniem 9 maja.

Jak podkreśla prasa, zakończenie subskrypcji w ciągu 5 dni z tak znaczną nadwyżką stanowi jeden jeszcze dowód wysokiego uświadomienia obywatelskiego i zwartości społeczeństwa ZSRR.

## Bezpieczny weekend

Do uzdrowiska nadmorskiego Eatbourne na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii przybył w sobotę minister Bevin z małżonką dla spędzenia tam weekendu. Policja zastosowała specjalne środki bezpieczeństwa.

Wszystkich gości, zbliżających się do apartamentów ministra, badał dokładnie urzędnicy służby bezpieczeństwa.

Jako ostatni przemawiał premier Gottwald. Stwierdził on, że z chwilą wejścia w życie nowej konstytucji, zasada, iż wszelka władza pochodzi od ludu, nie będzie czczym frazesem, lecz żywą rzeczywistością. Nawiązując do pamiętnej daty 9 maja Premier zaznaczył, że gdyby nie było dnia 9 maja 1945 roku, nie byłoby również dnia 9 maja 1948 roku i nie byłoby konstytucji, która zagwarantuje ludowi wszystkie osiągnięcia ubiegłych 3 lat.

Mówca przypomniał, że jeszcze niedawno ci sami ludzie, którzy ongiś dopomogli do przygotowania Monachium, usiłowali wykopać przepaść między republiką czechosłowacką a jej wielkim sojusznikiem Związkiem Radzieckim. Chcieli oni — mówił Premier — poznać republikę najpewniejszej gwarancji bezpieczeństwa i niepodległości i do prowadzić do skutku drugie Monachium. Jednakże nasz lud udaremnił wszystkie te plany reakcji wewnętrznej i zagranicznej.



PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Te! Dziś zaczynamy drakę z gryzoniami! Nie zapomnij wylażyć trucizny na szczury!...

WACEK: — Ady pamiętam sam!...



WICEK: — Gdzie to ma głowę ten chłopak? W kącie mi kolację zostawił! Już nawet fest przestygła! No ale jeść się da...



WICEK: — Co ja robię, nieszczęsny? Przecież kolacja jest w piecyku! Włęcz coś ja zjadłem? Truciznę na szczury! Nic tylko to!...



WICEK: — Ratuj! Zjadłem truciznę na szczury! Tę z kąta!...

WACEK: — Nie rycz, żarłoku! To była kolacja dla Azorka!

Łódź — Poznań — Łódź

# Błyskawiczny reportaż

z lotu do Poznania na Targi Międzynarodowe. — Dwie godziny emocji i silnych wrażeń. — Latem latam „Lotem”...

Zawołał mnie rano naczelny redaktor i powiedział:

— Dzwonił „Lot”. Zapraszamy do Poznania samolotem. Zrobi pan błyskawiczny reportaż z Targów i o wpół do czwartej jest pan z powrotem w Łodzi!...

Mimo silnego upału na dworze, wyraźnie poczułem przechodzące przez krzyż mrowie.

— Ja, oczywiście... bardzo tego... chętnie. Ale możeby poleciał Pietrasiański? Pan rozumie, redaktorze... żona i dwoje małych dzieci. A zreszta, ja nigdy jeszcze dotąd nie latałem...

— To właśnie poleci pan dzisiaj! — przeciął redaktor tonem nie znośnym sprzeciwu.

Rozkaz, to rozkaz. Zadzwoniłem do domu, że przyjdę później na obiad, chwyciłem teczkę pod pachę i obrzucając smętnym spojrzeniem mój gabinet redakcyjny, pobiegłem na Plotkowską 106.

Tam już na mnie czekano. Zawładowca lotniska kpt. Stokowski był o tyle uprzejmy, że odwiózł mnie motocyklem na Lublinek.

— Czy pan już latał, redaktorze? — Oczywiście! — odparłem nie chcąc, aby mnie traktowano jako nowicjusza. Loty to moja specjalność!...

— Doskonale! — rzekł uprzejmy kapitan. — Wołec tego posadzimy pana w kabinie obok pilota. Będzie pan miał doskonały widok i silne wrażenia!...

## W kab'nie pilota

Z trudem opanowując drżenie łydek ulokowałem się w wygodnym siedzeniu za pierwszym pilotem i jednocześnie kapitanem statku — Witkowskim. Obok kapitana zajął miejsce drugi pilot Chominiacz. Do kabiny wszedł jeszcze dwaj lotnicy — mechanik Kowalski i radio-telegrafista Pietkiewicz.

Mechanik podał mi z uśmiechem papierową, nieprzemakalną torebkę.

— To na wszelki wypadek — oświadczył.

Nie orientując się jeszcze o co chodził, odwróciłem torebkę i przeczytałem:

„Dla chorych w powietrzu. Po użyciu torebki nie należy jej wyrzucać z samolotu, lecz zamknąć i pozostawić w kabinie”.

Samolot stał jeszcze w miejscu, lecz wyraźnie zauważyłem, że wszystko zaczyna dokoła wirować...

Z odrętwienia wyrwał mnie głos mechanika:

— Gotowe!

Zawarczało, drgnęło i poczęło się naprzód po jasnej wstędze betonu.

— Na razie niczego sobie — myślę w duchu. — Zupełnie jakbym jechał sa-

mochodem. Kto wie jednak jak tam będzie w górze?... Wzrok mój automatycznie spoczął na nieszczęsnej torebce...

Lekko, jak ptak, potężna maszyna

## Torebka leży... pusta

Lecimy już kwadrans. Czuję się doskonale. Wcale nie kołysze, ani nie trzęsie. Torebka leży obok... pusta. Wzniesiłem się już na wysokość 1000 metrów, pedzimy z szybkością 230 kilometrów na godzinę.

Z przyklepioną do szybki twarzą podziwiam piękne widoki. Jakże malowniczo wygląda szachownica pól i małutkie domki! Ludzi w ogóle nie widać. Nadal nie mogę pozbyć się uczucia, że jadę samochodem, a właściwie, że siedzę w samochodzie, którego motor już zapuszczono i który za chwilę ruszy z miejsca.

Mimo bowiem wielkiej szybkości z jaką lecimy, na tak znacznej wysokości prawie, że się jej wcale nie odczuwa.

## Zaczarowany świat

Targi Poznańskie. Ruch nieprawdopodobny. Mam zaledwie dwie godziny czasu na zwiedzenie. Wszystkiego i tak nie zdąży obejrzeć. Dokąd iść najpierw?

Z kłopotu wybawia mnie fala ludzka, porywająca za sobą. Wmieszany w tłum zwiedzających idę wraz z innymi, zatrzymując się przed gustownie urządzonymi stoiskami i pawilonami wszystkich państw.

Pomysłowa reklama „Philipsa”: makieta, przedstawiająca jadące drogą samochody. Płoną światła reflektorów i żarówki oświetlające drogę. Światło ich jest łagodne, choć jasne. To sodo-we żarówki, nie oślepiające szoferów.

Meksyk... Belgia... Jugosławia... Bułgaria...

Tu potężne maszyny, tam szczyelna do wyrobu szczotek, obok góra kapu-

## Bułgarka z... Poznania

— Hallo, hallo, Pan premier Cyrankiewicz przyleciał samolotem do Poznania i zwiedza wystawę — anonsuje głosnik radiowy.

Po kilku minutach widzę Premiera w otoczeniu ministrów Świątkowskiego i Rusinka. Członkowie Rządu z zainteresowaniem oglądają ekspozycje.

Młoda Bułgarka sprzedaje mi trzy butelki wina czerwonego. Mówi doskonale po polsku. Jest rodem z... Poznania. Przed kilkunastu laty wyjechała do Bułgarii, gdzie stale mieszka i pracuje.

Jestem w pawilonie Centrali Tekstylniej. Barwnymi kolorami mionia się wzorzyste dywany, najróżnorodniejsze

wnosiła się w powietrze. Możebym nawet tego nie odczuł, gdyby nie widok uciekającej spod stóp ziemi.

Samolot, zostawiając Łódź z boku, wziął kurs na Poznań.

Minęliśmy Turek, przelatujemy nad Pызdraml. Znajdujemy się już nad terenem województwa poznańskiego. Jeszcze trochę a zostawiamy pod sobą Środę. Zaraz dotrzemy do Poznania.

Pogoda dopisuje przez cały czas. Pod maszyną przepływają kłębiaste obłoczki. Wyglądają zupełnie jak para. Ale gdzie imbryk?

Jest godzina 11.25. Równo po godzinie lotu lądujemy. Radio-telegrafista otrzymał depezę, że wszystko w porządku. Port w Poznaniu czeka na nas. Samolot opada. 900 metrów... 800... 600... Ziemia zbliża się z błyskawiczną szybkością. Lekki wstrząs i — ślizgamy się już po betonie poznańskiego lotniska...

sty i ówki. W gablotce maszyna elektryczna do golenia na sucho.

Pawilon włoski. Maszyny do liczenia, pisania i szycia. Śniady Włoch wyprawdza istne чудо — motocykl na małych kółkach, wsiada na motor i objężdża dokoła pawilonu.

Podziwiam ekspozycje czeskie. Precyzyjne aparaty fotograficzne systemu „Leica”, efektowne teckizy ze świńskiej skóry, torebki damskie, automatyczne ołówki, skomplikowane maszyny.

Maszyny są rozmaite i do rozmaitych służą celów. Frezarki, obrabiarki, tokarki. Jest też wśród nich maszyna do liczenia i ważenia... jaj. Wkłada się do niej jaja, wprawia maszynę w ruch i jaja wędrują do oddzielnych przegródek według wagi. Na jedną minutę — 75 wysortowanych jaj!...

tkaniny wełniane, bawełniane, jedwabne. Kapelusze i pończochy. Bielizna damska i męska. Wiele, wiele najrozmaitszych artykułów, wyprodukowanych polskimi rękoma w polskich fabrykach.

Piękne są też polskie serwisy i zastawy stołowe w pawilonie Centrali Zbytu Porcelany i Fajansu. Jakis obcokrajowiec nie może się napatrzeć na te cuda. Notuje adres firmy. Za kilka dni przyśle zamówienie.

Dochodzi pierwsza. Trzeba się spieszyć. Tyle jest jeszcze do zobaczenia! Z daleko widać potężne kontury pawilonu radzieckiego. Po drodze zatrzy-

muje się na chwilę przed stoiskiem Centrali Rybnej. W nozdrza uderza przyjemny zapach. Wielki napis głosi: „Ryby świeże, smażone w waszych oczach”. Ktoś czyta na głos, twierdząc, że napis winien brzmieć „na waszych oczach”, ja zaś zajadam smakowitą porcję wątlusza (za 60 zł.), smażonego nie na oczach, ani w oczach, lecz na pachnącej oliwie...

## Młockarka, czy... siewnik?

Rozmontowaną 165-tonową kopaczkę produkcji Uralskich Zakładów Budowy Maszyn w Swierdłowsku przywiezło do Poznania 10 wagonów. Kopaczka stoi na ogrodzonym placu, otoczona maszynami rolniczymi najnowocześniejszych typów, wyglądając jak Gulliver wśród liliputów. Potrafi jednorazowo wykopać 3 metry sześciennie ziemi.

Trzeba być dobrym maszynoznawcą, żeby się zorientować, do jakich celów służą te wszystkie maszyny. Okazuje się, że to, co wzięłem za młockarkę — to siewnik z fabryki „Krasnaja Zwiezda” w Kirowogrodzie.

Obok stojące, na niebiesko pomalowane potwory — to młockarki typu „Staliniec” i kosiarki z fabryki „Nowaja Tuła”. A traktory z fabryki stalingradzkiej przypominają, że rolnictwo radzieckie uniezależniło się od kaprysów sympatycznego skądinąd czworonoga — konia.

Chcę dalej podziwiać te cuda, ale jest już za piętnaście druga. O 2-ej odchodzi samochód na lotnisko. Z żalem, że tak mało widziałem, opuszczam teren Targów.

## Znowu w Łodzi!

Na lotnisku — ruch. Po premierze, który przed południem przyleciał z Warszawy, wylądowała obecnie „Dakota”, przywożąc Marszałka Żymierskiego wraz małżonką i kilku oficerami sztabowymi. Marszałek przyjmuje powitanie, po czym wsiada do samochodu, udając się na zwiedzenie Targów.

O kilkanaście metrów od „Dakoty” złoci się w słońcu wspaniałe samoloty pasażerski produkcji radzieckiej. To oślawiony „Iljuszyn”, chluba radzieckich konstruktorów.

Dochodzi 2.30. W komunikacji samolotowej obowiązuje punktualność co do minuty. Pasażerowie udający się do Łodzi i Warszawy zajmują swe miejsca. Ja lokuję się oczywiście w... kabinie pilota, aby po niespełna godzinnym locie wylądować pełen wrażeń na ziemi łódzkiej.

Och. P.S. A w impregnowanej torebce, którą mi wręczył sympatyczny mechanik, przywoziłem dzieciom cukierki. Niechaj też mają pamiętkę z mego lotu...



# SPORT

## ZWYCIĘSTWO!!

**Wrzesiński po dramatycznej walce pierwszy na mecie. - 20.000 widzów oczekiwało bohaterkich kolarzy. - 9-cio dniowy wyścig zakończył się sukcesem Polaków**

W dniu wczorajszym zakończył się ostatni etap gigantycznego wyścigu kolarskiego na trasie Warszawa — Praga — Warszawa. Przez cały czas trwania tej największej na kontynencie europejskim imprezy niezłomie wierzyliśmy w ostateczne zwycięstwo polskiej ekipy narodowej. Pomimo indywidualnych niepowodzeń polskich kolarzy na pewnych odcinkach, nigdy nie zachwiała się nasza wiara w hart ducha, ambicję i wolę zwycięstwa polskiego zawodnika.

Startując przy boku doskonałych kolarzy czechosłowackich i jugosłowiańskich, kolarze polscy potrafili nawiązać równorzędna walkę a nawet wyjść z niej zwycięsko. Wyścig ten dowiódł nam najdobitniej, że kolarstwo nasze stoi na równie wysokim poziomie, jak kolarstwo środkowo - europejskie, że kolarz polski, startując w silnej obsadzie międzynarodowej, również potrafi zwyciężać!

Ta pierwsza wielka próba w konkurencji międzynarodowej wypadła dla nas pod każdym względem imponująco. Dlatego też z prawdziwą satysfakcją i radością możemy zakomunikować naszym czytelnikom o wspaniałym sukcesie, jaki odniosła polska drużyna narodowa na ostatnim etapie gigantycznego wyścigu. Etap ten przyczynił się do walnego zwycięstwa naszych kolarzy w klasyfikacji zespołowej, w której umocniliśmy naszą pozycję.

Do ostatniego etapu wyścigu Praga — Warszawa przywiązywano wielkie znaczenie tak w obozie polskim, jak i czeskim.

Czechom chodziło tutaj o wykorzystanie ostatniej okazji dla uzyskania zwycięstwa w klasyfikacji drużynowej. Polakom natomiast o utrzymanie, a nawet powiększenie zdobytej przewagi nad pozostałymi zespołami. W obu też obozach panowało największe zdenerwowanie, które wzrastało proporcjonalnie do nadejścia godziny startu.

Innej natury kłopoty mieli Jugosłowianie, dla których stawką było przede wszystkim zdobycie pierwszego miejsca w klasyfikacji indywidualnej, jako że w zespołowej nie mieli już większej roli do odegrania.

Pewne nadzieje wiązały z tym etapem również i Rumuni.

Wśród naszych zawodników najlepszy nastrój panował u kolarzy warszawskich. Ci byli najbardziej bojowo nastawieni. Obiecali nawet naszemu kierownictwu, że do Warszawy przyjadą jako pierwszy — warszawiak.

Etap Kielce — Radom (190 km.) miał więc oznaczać ostateczną rozgrywkę. Początkowy jego przebieg nie świadczył bynajmniej, że Polacy odniosą tutaj większy sukces.

Drużyny nasze tym razem nie jechały w czołowej grupie, utrzymując się gdzieś po środku.

Czoło wyścigu stanowili zwycięzcy poprzedniego etapu, Jugosłowianie Porredsky i Zoric, obok których kręcili Rumun Chicomban i Czech Krejcu. Tuż za nimi jechała cała grupa kolarzy, ani na chwilę nie oddalając się od czołówki.

Kilkanaście kilometrów zawodnicy jechali jeszcze w zwartej grupie. Niebawem

ków polskich, jadących t. zw. „wachlarzykiem“.

Tempo wzrasta coraz bardziej i przez długi czas wynosi około 42 km. na godzinę. Obecnie w czołówce znajduje się już większa grupa, złożona mniej więcej z 30 kolarzy, wśród których dostrzegamy również kilka białych koszulek polskich zawodników.

W pewnej chwili powstało między nimi małe zamieszanie. Wszyscy oglądają się za siebie. Powodem jest Kapiak, który wyrzucił się.

Wykorzystując wypadek groźnego konkurenta, czołówka powiększa tempo. Po mimo odniesionych obrażeń ręki Kapiak dosiada rower i goni uciekającą grupę. Pościg ten trwał blisko 20 minut, wreszcie zakończył się powodzeniem polskiego zawodnika i Kapiak zrównał się z pozostałymi kolarzami.

Odległość pomiędzy czołówką, a szeregiem już rozciągniętym wężem kolarzy, powiększa się z minuty na minutę.

Nie zmniejszając tempa cała grupa dopada wreszcie przedmieście Warszawy. Następuje morderczy finisz, który trwa aż do samego stadionu Wojska Polskiego.

Jednak zaczynają się pierwsze defekty, których ofiarami padają m. in. Wandor i Wrzesiński.

Do czołówki przybył w międzyczasie Kapiak i Czech Peric, którzy nadają wyścigowi szybsze tempo.

Powoli zaczynają się formować grupki kolarzy, jadących w kilkunastometrowych odstępach jedna za drugą. Tuż za czołówką widzimy pozostałych zawodni-

## ŁKS zwyciężył Legię

**Janeczek bohaterem meczu. — Łodzianie poprawiają swą lokatę**

Zdobyty w przedostatnim meczu z Garbarnią punkt pozwalał nam przypuszczać że ŁKS przerwał nareszcie złą passę i zacznie zwyciężać. Wczorajszy mecz z Legią warszawską potwierdził te przypuszczenia. Wprawdzie nie wszystko jeszcze było zapięte na ostatni guzik nie mniej zwycięstwo jest zwycięstwem. ŁKS nareszcie zdobył pierwsze dwa punkty, co pozwoliło mu na opuszczenie mało zaszczytnej jak na drużynę z taką tradycją ostatniego miejsca w tabeli ligowej.

Jeśli chodzi o grę piłkarzy ŁKS-u, jak już powiedzieliśmy, nie była ona zachwycająca. Brak było przede wszystkim dokładnych podań. Piłka, wypuszczona czy to przez obrońcę, pomocnika czy też napastnika, bardzo rzadko doleciała tam, gdzie była przeznaczona.

Ale to smo da się również powiedzieć o graczach Legii. Widz odnosił niekiedy wrażenie istnienia doskonałej współpracy między... przeciwnikami: warszaw-

wianin podawał piłki łodzianinowi i odwrotnie. Nic też dziwnego że ucierpiała na tym akcja.

Poza tym widać było w drużynie ŁKS niedyspozycję strzałową. W ciągu całego meczu naliczyliśmy cztery sytuacje podbramkowe, które aż się prosiły o celny strzał. Niestety, jednak strzały przechodziły albo ponad, albo obok bramki.

Wydawało się, że napastnicy czerwonych, mając przed sobą jedynie bramkarza Legii, nagle potracili głowy.

Tak samo gra w polu nasuwała szeregiem zastrzeżeń. Niepotrzebne było niekiedy zbyt częste dryblowanie, w czym dominował Baran. Nieoddawanie piłek wstrzymywało akcję całego napadu. Dużo by się dało jeszcze na ten temat powiedzieć, przejdźmy jednak do przebiegu gry.

Już w początkowej fazie czerwoni są częstym gościem na polu podbramko-

wym Legii, która ogranicza się na razie do defensywy.

W drugiej minucie Janeczek, egzekwując rzut wolny trafia silnie w słupek, a w kilka minut później strzał Janeczka chwytą w ręce bramkarz Legii. Gra zaczyna się ożywiać.

Napastnicy gości zmuszają do kilkakrotnej interwencji Szczerzyńskiego. Ten broni jednak pewnie. Wreszcie w 15-ej min. piłkę dostaje Hogendorf i pięknie centruje do Janeczka, który przy niebawym entuzjazmie publiczności główką lokuje ją w siatce. Goście są zdenerwowani utratą bramki i zaczyna ją grać bardziej ostro, co stara się powstrzymać surowy sędzia, raz po raz odgwiszczając faule i udzielając napomnień. Pomimo częstych ataków warszawianie nie zdołali uzyskać wyrównania.

Po przerwie daje się zauważyć minimalna przewaga gości, trwająca około 25 min.

Wreszcie ŁKS-iacy rozkręcają się na dobre. W 30 min. wypuszczony Janeczek mija obrońcę gości, ustawia się i silnym strzałem w lewy róg poprawia wynik na 2:0.

Publiczność dopinguje swych pupilków, co ich znacznie ożywia. Łodzianie startują teraz do każdej piłki. Ostatnie 15 minut — to okres całkowitej przewagi gospodarzy, którzy naciskają niemiłosiernie. Warszawianie odwzajemniają się faulami.

W 6 minut po drugiej bramce obrońca Legii fauluje Janeczka na polu karnym. Sędzia dyktuje jedenastkę. Baran strzela i... jest 3:0!

Jeszcze kilka ataków na bramkę gości i gwizdek sędziego kończy zawody. ŁKS zdobył więc dwa cenne punkty, Legia zawiozła do domu trzy kwiatki zadowolona, że nie całą wiązanke.

(kl)

## Pogrom drużyn krakowskich

**Wczorajszy dzień na boiskach piłkarskich**

W dniu wczorajszym w zawodach piłkarskich o mistrzostwo ligi państwowej uzyskano następujące wyniki:

**POLONIA (Warszawa) — RYMER 6:2 (0:2)**

Słazacy byli zespołem bardzo szybkim i nie zasłużyli na tak wysoką porażkę. Bramki strzelili dla Polonii: Swicarz 2, Szularz 2, Ochmański i Wołosz po jednej. Sędziował Dabert.

**TARNOVIA — WISŁA 2:1 (1:1)**

Wielki sukces zespołu Tarnovii, która mając więcej z gry pokonała niedysponowaną drużynę krakowską. Sędziował o. Latosiński.

**POLONIA (Bytom) — GARBARNIA 4:1 (1:0)**

Po zwycięskiej walce bytomska Polonia pokonała Garbarnię w wysokim stosunku 4:1. W pierwszej połowie Polonia

grała z wielkim szczęściem i nic nie zapowiadało takiej klęski krakowian. Po zmianie stron zwycięzcy uzyskali szybko jeszcze jedną bramkę, po której nastąpiło całkowite załamanie się Garbarni. Sędziował p. Naporski z Łodzi. Widzów 7.000.

**WARTA — WIDZEW 3:2**

Drużyna łódzka w dalszym ciągu wykazuje słabą formę, chociaż przy większym szczęściu mogła wywieźć z Poznania jeden punkt. Bramki dla łodzian strzelili Gbyl i Fornalczyk.

**ŁKS — LEGIA 3:0 (1:0)**

### Tab.ła mistrzowska

Po wczorajszych spotkaniach ligowych tabela mistrzowska przedstawia się następująco:

	gier	pkt.	st. br.
1. Ruch	5	10	18:5
2. AKS	5	8	13:7
3. Cracovia	5	8	11:8
4. Legia	6	8	12:8
5. Polonia (Bytom)	6	7	12:14
6. Tarnovia	6	6	9:12
7. Warta	6	6	11:15
8. Garbarnia	6	5	15:11
9. Wisła	6	5	7:5
10. Polonia (W-wa)	6	5	16:17
11. Rymer	6	4	11:14
12. Z. Z. K.	5	3	7:10
13. Ł. K. S.	6	3	11:17
14. Widzew	6	2	9:19

(g)

Trzy po trzy!...

Pan Sobek otrzymuje list od pana Bąbelka. List jest nieofrankowany i Sobek z bólem serca dopłaca doń 20 złotych. Gdy rozerwał kopertę, znalazł w niej lakoniczną kartkę: „Jestem zupełnie zdrow. Bąbelek”.

Fryzjer gołąc pana Kapuścińskiego, zadaje mu taką zagadkę: „Kto to jest? Syn mego ojca, ale nie mój brat?” Pan Kapuściński nie może odgadnąć.

Przed pomnikiem Napoleona stoi właściciel sklepu tekstylnego ze swym synkiem. — Kto to jest ten pan? — pyta chłopiec.

Młody ginekolog wezwany został do pierwszego w swej praktyce porodu. Żona oczekuje z zniecierpliwieniem jego powrotu, zdając sobie sprawę, że od dzisiejszego wyniku zależy kariera jej męża.

Dokąd dziś pójdziemy
TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dziś o godzinie 19-iej „OTELLO”.

Kina
ADRIA — „Bitwa o szczyt”
BAŁTYK — „Stalowe Serca”
BAJKA — „Zielona Dolina”

Program radiowy na wtorek
Ciekawsze audycje
12.00 Dziennik południowy. 12.35 Koncert rozrywkowy. 14.00 Brams. 14.30 Audycja dla dzieci.

Prawie 300 tys. osób startowało w całym kraju w Biegach Narodowych na przełaj

W dalszym ciągu do Głównego Urzędu Kultury Fizycznej napływają szczegółowe dane o wynikach Biegów Narodowych w całej Polsce. Z meldunków nadeszłych po dzień wczorajszego wynika, że liczba zawodników startujących w tegorocznym Biegu Narodowym dosięgła cyfry 281.000, z czego blisko 33.000 kobiet.

Wieża na Polesiu uruchomiona Publiczność nagradzała skaczących oklaskami

Wczoraj Polesie Konstantynowskie zaroilo się olbrzymimi tłumami łodźców, którzy ścignęli ze wszystkich dzielnic miasta, by uczestniczyć w uroczystości uruchomienia i poświęcenia wieży spadochronowej.

Podziękowanie
POLSKI CZERWONY KRZYŻ Oddział Łódzki składa podziękowanie Sekcji Oplekunek Społecznych przy Oddziale PCK w Łodzi — za zorganizowanie w dniu 6 maja r.b. trzeciej z kolei REWII MODY.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze
Dr DOLIŃSKA, choroby dzieci, Narutowicza 6, tel. 208-76 4990-k
Dr TEMPSKI specjalista weneryczne. skórne, włosy, moczopłciowe, Piotrkowska 114 3476k
Dr LENCEWSKI choroby kobiece, akuszeria, przyjmuje 3-7 Sienkiewicza 51. 3653k

Dr CZERNIELEWSKI KUPIMY parę móg choroby skórno-weneryczne, Piotrkowska 88 czwarta — siódma. 4308k
Dr RÓŻYCKI specjalista chorób kobiecych akuszerii, przeprowadził się. Obecnie: Piotrkowska 33, przyjmuje 2-6 3519k
Dr MAJEWSKI choreby kobiece, wewnętrzne, Legionów 1-3-1 Tel. 216-82 3852k

Zawody lekkoatletyczne na boisku „Wimy”

W dniu wczorajszym na boisku „Wimy” odbyły się zawody lekkoatletyczne pod hasłem „Dzień Rzutów i Skoków”. W zawodach tych brało udział 87 zawodników i uzyskano następujące wyniki:
MĘŻCZYŹNI (SENIORZY)
Rzut dyskiem 1. Owczarek 38,30, 2. Prywer 35,77. 3. Kilonowski 33,82, Rzut oszczepem 1. Rytczak 49,16 2. Garnarczyk 48,18. Skok w wżwyż 1. Szmydka 169 cm. 2. Pokorowski 163 cm Skok o tyczce 1. Brzózko 3,12 m. 2. Anikiejew 3,02 Skok w dal 1. Pawłowski 6,83 m. 2. Wrnowski 6,28. Pchnięcie kulą 1. Prywer 14,08, 2. Owczarek 12,49.

Kielas zwycięzca biegu na przełaj

W Lublinie odbył się bieg na przełaj o mistrzostwo Polski na dystansie 7.000 metrów. Zwycięstwo odniósł nasz najlepszy długodystansowiec Kielas, uzyskując czas 26:40,2 przed Dzwonkowskim — 27:19,2, Urbanem — 27:25 i Czajkowskim.

INŻYNIER - ARCHITEKT
przyjmuje do wykonania
WSZELKIE RYSUNKI Z DZIEDZINY ARCHITEKTURY I BUDOWNICTWA
Wiadomość: telefon 128-17 3511

WEŁNE
włos, odpadki wełniane kupuje
„Bølge” Rzgowska 14. 3948k

FABRYKA Kinotechniczna zaangażuje natchmiast: 1) Księgowych 2) Maszynistek-korespondentkę. Zgłaszać się ul. Nowotki 41. Wydział Pracy od godz. 9-11. 5164-k
ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU -Skiernewice Wojciek Wacław. Marysińska 12. 5209g
ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Jedrzejewski Józef zamieszkały Limanowskiego 13. 5218k
ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Spółdzielczej na nazwisko Halina Więtkowska 52-3. 5107-g
ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Brzeziny Zgłiniński Stanisław Jesienin Duży gm. Popień pow. Brzeziny. 5111-g
Nauka
KURSY maszynopisania stenografii (biurowej) księgowości (wyższej-przebiełkowej) Zapisy: Kilińskiego 50. 5177g
OGŁASZAJCIE SIĘ W „EXPRESSIE ILLUSTROWANYM”